Coenobium quoque sanctimonialium eiusdem religionis, iuxta praefatum monasterium Franckenthael constituit. In quo multitudinem virginum Christo in castitate famulantium, prouisis necessarijs posuit: verum post annos ferme trecentos viginti sex, tempore Reinardi Wormaciensis episcopi, cum de consensu eius fratres regulares de Windesheim partium inferiorum, ipsum coenobium Franckenthael ad reformandum suscepissent, & titulum abbatialem, quo antea semper insignitum fuerat, extinxerunt, & coenobium foeminarum praedictum expulsis monialibus monasterio fratrum coniunxerunt. Idem quoque Wormaciensis episcopus cum esset vir Deo deuotus, in signe monasterium ordinis Cisterciensis, in sua parochia quod Schonaugia nominatur, in nemoribus, non longe distans ab Heidelberg, sancto Bernardo abbate cooperante fundauit, quod multis praedijs & beneficijs ampliauit, Abbatem & fratres de monasterio Clarenallensi ab ipso patre sancto Bernardo impetrauit, & ipse in eodem monasterio sepultus est.

Abbatia titulus in Franckenthael extinguitur.

Monasterium in Schonaugia ordinis Cisterciensis fundatio.

*Lobenfeld
hic funda-
tur 1135.*

His etiam temporibus cenobium sanctimonialium nostri ordinis in Lobensfeld eiusdem Wormaciensis diocesis, in pago qui dicitur *Kreishau*, duobus ferme ab Heidelberga miliaribus, opera & impensis prefati episcopi Buggonis fundatum est, & sufficienter pro sustentatione virginum Christi donatum. Circa hæc quoque tempora comes de Liningen Eunuch nomine, monasterium fratrum canonicorum regulæ sancti Augustini in dumetis, vulgariter in Heyna, seu Hegina dictum, in honorem sancti Petri apostolorum principis fundauit, & multis bonis ac redditibus sublimauit, cuius ecclesiam sepe dictus episcopus Buggo, in cuius diocesi monasterium est constructum, anno domini 1117, consecrauit, & Hartungum primum præpositum ordinauit, qui vitam canonicorum regularium primus ibidem instituit.

Abbas Volmarus Imperatorem accessit.

Anno regiminis sui 15, Volmarus abbas, quorundam secularium & ministerialium suorum insolentia prouocatus, Imperatorem Lotharium, qui dum Spira natale Domini celebrat, adiens, in auxilium & defensorem monasterij sui Hirsaugiensis fratrumque & rerum eiusdem inuocauit, qui mox adduci turbatores sanctæ religionis ad se iussit, quorum iniustitia recognita extra fines imperij profcripsit. Vnde cunctos in circuitu vicinos tantum inuasit metus, vt Volmaro viuente Hirsaugiensis tubare nullus præsumeret.

M C X X X V I.

S. Tutta Sigræ deuotissima inclusa obiit.

Hoc ipso anno, qui fuit dominicæ natiuitatis 1136, 11, calendas Ianuarij, obiit S. memorie litta uirgo Christi deuotissima, soror Meginhardi comitis de Spanheim, fundatrix monasterij mei, cui licet indignus prædeceat, quæ pro Christi amore 24. annis in monte S. Disibodi, cum quibusdam alijs nobilibus & sanctis uirginibus inclusa, uitam duxit eremiticam. Fuit autem inclusa anno Domini 1112. indictione 5. & alia tres cum ea, uidelicet sancta uirgo Hildegardis, quæ postea (sicut dicemus) monasterium fundauit monialium in monte Ruperiti, in eo loco ubi Nahos influit Rhenum ciuitati Bingionum quampeconimo, litta filia fratris sui, & alia eiusdem nominis uirgo. Numerus autem uirginum laboris magisterio creuit, & quæ diu illa uixit S. Hildegardis ab eius latere non recessit. Hæc uero mulier inter alia sanctitatis suæ miracula aquam mutauit in uinum, & aquas Glani fluminis siccis pedibus transiuit. Sepulta est in prefato monasterio S. Disibodi, quod eodem tempore erat ordinis nostri, in quo & ipsa sanctæ conuersionis habitum assumpserat: cuius uitam, mores, gesta & miracula habentur diligentur conscripta.

Flandria pars submersa est. Exspectatio Imperatoris in Italiam.

Eodem anno 5. calendas Nouembris uentus nimis fuit, qui turres & ædificia multa subuertit, mare quoque terminos suos egressum, magnam partem Flandriæ cum habitatoribus suis subito & inopinatè submersit.

Eodem anno circa festum assumptionis B. Mariæ semper uirginis Imperator Lotharius expeditionem mouit in Italiam contra Rutgerum principem Apuliæ, ad instantiam Innocentij papæ 2.

M C X X X V I I.

Bruno & Hugo archiepiscopi obierunt.

Anno autem Volmari abbatis 16. qui fuit dominicæ natiuitatis 1137. Imperator natale Domini & pascha in Italia celebrat, Pentecosten uero apud Baron cum generali conuentu principum Italicorum. Ibi archiepiscopus Colonienfis Bruno secundus obiit, & in ecclesia sancti Nicolai honorifice sepelitur, cui Hugo decanus S. Petri Colonienfis, cum patris iussione Imperatoris succedens, quem papa Innocentius ibidem ordinauit: qui tamen eodem anno exul in Italia moritur, priusquàm ciuibus ordinatio eius innotuisset, princeps Apuliæ Rutgerus, ob cuius insolentiam inuitatus à papa Imperator Italiam intrauit, castrum in latere ipsius ciuitatis Baræ satis munitum statuerat, in quo prædones multos collocauerat, qui terra marique inauditis calamitatibus regionem opprimebant. Simili modo per totam pene Italiã fecerat. Pentecoste celebrata Imperator castrum Barense cum exercitu vallat, quod cum magno labore tandem capiens incendit, & solo coæquauit. Prædones comprehensi circa turrim exustam, omnes suspensi sunt, numero plures quam quingenti, quo terrore cæteri omnes perculsi se cum ciuitatibus & munitionibus suis Imperatori spontaneè tradiderunt. Porro Rutgerum Apuliæ principem, impugnatorem sanctæ ecclesiæ Romanæ & publicum hostem, de Italia profcripsit.

Ecclesia Moguntina crematur.

Eo tempore Moguntia, una cum principali ecclesia combusta est. Eodem anno Adelbertus senior, archiepiscopus Moguntinus obiit, 9. calendas Ianuarij. Cui anno sequente Adelbertus iunior (sicut dicemus) successit. Ecclesia quoque Spiritus maior, cum parte non modica ciuitatis & oppidum Goslaricæ, eodem die quo & Moguntia igne consumptæ sunt.

Adelbertus obiit, Spira crematur.

Interea

Inter ea robur in Italia prospere gestis, Imperator Lotharius cum iam repatriare cepisset, in ipso itinere non longe positus à Norinberga, in quodam castello ducis Bauariae Welphonis tam senio quam infirmitate grauatius diem clausit extremum, 2. nonis Decembris, vir egregius & digne patris patriæ appellandus, cuius corpus in Saxoniam relatum in monasterio suo Konigsuttera, quod ipse construxerat, sicut diximus, honorifice reconditum est.

Lotharius Imperator a. moritur.

Eodem anno moritur episcopus Antisiodorensis, ex abbate cœnobij S. Germani ordinis nostri, vir magnæ sanctitatis & religionis. Hic cum extrema ægritudine laboraret, sibi que diem se niteret adesse nouissimum, fratres circumstantes circa horam nonam dicit, his verbis admōnuit: Fratres charissimi, horas diei quæ supersunt, quas debemus Domino persoluamus, quia horis finitis in Domino ebdormiam & requiescam. Cantauerunt ergo Domino laudes, & completorio dicto, sicut prædixerat, vir sanctus in pace quieuit, & in ecclesia sancti Germani, ubi prius abbas extiterat sepelitur.

Hugo episcopus nostri ordinis moritur.

Post Hugonem autem archiepiscopum Coloniensem, quem in Italia defunctum diximus, Arnoldus præpositus sancti Andreae in Colonia, filius comitis de Wida, in archiepiscopum sublimatur, qui tandem ab Eugenio papa 3. in consilio Remensi, anno Volmari abbatis 28. quem ad modum suo loco dicemus, à Pontificalis officio suspensus fuit.

Arnoldus primus archiepiscopus Colonienfis.

Lothario Imperatore defuncto (sicut dictum est) metuens Adelbero Treuerorum episcopus, ne Henricus dux Bauariæ cognomento Superbus, gener Imperatoris, de quo supra mentionem fecimus: cui ab ipso Lothario dudum regalia fuerant commissa in generali principum conuentu præualeret, qui iam vsque adeo de adipiscendo securum feceruntque arbitrabatur, vt nulli principum de regno verba facere dignaretur. Egit per industriam suam magnam occulte, quod dux Alfatia Fridericus pater Conradi & Buggo Wormatiensis episcopus, vna cum ipso duce Conrado, in colloquium suum apud Confluentiam conuenirent in medio Quadragesimæ sede Moguntina vacante: ubi & Arnoldus archiepiscopus Colonienfis præfatus Adelberoni occurrit, ibique pariter inter se consilia tractantes, Conradum regem se iurauerunt electuros.

Henricus dux Bauariorum. Adelbro-nus archiepi-scopi cōtra Henricum consilium.

MCXXXVIII.

Anno Volmari abbatis 17. qui fuit dominicæ natiuitatis 1138, Conradus eiusdem nominis tertius, dux Alemanniæ seu Sueuiæ, frater Friderici ducis Alfatia, in regem Romanorum electus imperauit annis 14. Verum contra istum Conradum Bauariæ & Saxoniam principes, Henricum Superbum ducem, Lotharij Imperatoris generum elegerunt in regem, & multiplicata sunt mala in terra: nam Conradus regalia quæ penes illum erant, per Lotharium reposita callide acquisiuit, & ipsum ducatu Saxoniam priuare voluit, dato eodem Adelberto marchioni de Soltuedel. Hinc eades, rapinae, incendiaque per totam Saxoniam facta sunt. Vnde Henricus dux fratri suo Welphoni Bauariæ ducatum cum pecunia dimittens, valida manu in Saxoniam tendit & ipsum Adelbertum fugere & exulare post regem fecit.

Conradus tertius Imperator fit.

Henricus dux Bauariæ rebelat.

Henricus dux mouet in Saxoniam.

Eodem anno rex Conradus pascha Domini Coloniae celebrauit. Inde ascendens tertia hebdomade post pascha Moguntiam cum magno fauore cleri & populi susceptus. Ibi Adelbertus iunior defuncti senioris ex fratre nepos communi omnium consensu ex præcepto regis archiepiscopus designatus est. Porro senior Adelbertus S. abbate Bernardo Clareuallensi cooperante, dum adhuc viueret, monasterium Cisterciensis ordinis in Eberbach duobus fere à Moguntia miliaribus in Rinckangia fundauit, in quo & sepultus est.

Adelbertus iunior archiepiscopus Moguntinus. Monasteriū in Eberbach fundatur.

Eodem anno rex Conradus ad festum Pentecostes curiam principum in Bambergam habuit, ubi principes pene totius regni contenerant, præter Henricum ducem Bauariæ. Ibi Adelbertus Moguntinus electus in sabbato quatuor temporum, per S. Ottonem Bambergensis ecclesie pontificem presbyter ordinatus est, & sequenti dominica quæ fuit octaua Pentecostes pereundem in episcopum consecratus.

Conuentus principum Bambergæ.

Eodem anno in die S. Parasceues post matutinas apertum est sepulchrum S. Disibodi episcopi quondam in Hibernia, qui pro Christo peregrinus in mundo factus, mansionem in comitatu Spanheimensi, ordinante Domino elegit, ibique monasterium nostri ordinis non multo post obitum S. patris nostri Benedicti in vertice montis fundauit, in quo multitudinem monachorum congregans, ibidem post completum vitæ cursum in domino quiescens sepultus est. Hoc vero monasterium nimia antiquitate collapsum per Willegium archiepiscopum Moguntinum de nouo constructum est circa annos Domini 976. & postea (sicut diximus) per Adelbertum archiepiscopum, & Ruthardum

Corpus S. Disibodi episcopi exhumatur.

cuius prædecessorem, anno dominicæ natiuitatis 118. translatum, in montem de nouo iherosolymis fundatum, quo tandem consummato tumba sancti præfatis Disiboldi, quam Willigisus archiepiscopus clauferat, aperta est, & reliquæ in nouum monasterium translatae. In maius altare, in nouo sarcophago reconditæ sunt. Huic translationi fuerunt præsentibus, Cuno ipsius loci abbas cum tota congregatione sua, Bernhelmus primus abbas monasterij mei Spanheimensis cum tota congregatione sua, quia non procul distant ab immo comitatus. Gerardus abbas sancti Maximini Treuerensis, & plati que ex clero & nobilibus terre

Bernhelmus
primus abbas
Spanheimensis.

Expediit
Regis in Saxonia.

MCXXXIX.
Anno autem Volmari abbatis 18. Dominicæ natiuitatis 1139. Conradus rex natus in Saxonia Domini Goslariæ celebravit. Deinde circa festum Iacobi Apostoli expeditionem in Saxonia mouit contra Henricum ducem. Sed illo viriliter cum magno exercitu iuxta ciuitatulam quæ Creutzberg appellatur occurrente, rex infecto negotio redire compulsus est. Erant autem cum duce Henrico sentientes, comites Palatini Rheni, duces Buariaz, & Conradus archiepiscopus Magdeburgensis. Ad concordandos vero dies per principem inter regem & ducem Henricum constituta est ad Quedlenburg, quo cum dux Henricus cum suis peruenisset, vitam veneno (vt fertur) finiuit, vir potens, bellicosus & omnium sui temporis audacissimus. Sepultus est in monasterio nostri ordinis Koningsluttera in terra Lotharium focerum suum Imperatorem, cuius ducatum Adelbertus Marchio supra dictus a Conrado rege obtinuit. Contra quem omnes pene Saxonie principes conuerant.

Henricus
dux obiit.

Monasterium
Scotorum
apud Her-
bipolim no-
stri ordinis
fundatur.

His fere temporibus cum Embricho Herbipolensis ecclesie episcopus ad Moguntiam pro causis quibusdam peragendis pergeret, in itinere obuium quendam habuit monachum, Christianum nomine, genere Scotum, qui flexis in terram genibus ipsum pontificem rogauit, vt amore sancti Kiliani martyris qui Scotus fuerat, monachis ex Scotia pro Christo peregrinantibus locum seu hospitale in ciuitate Herbipolensi ad manendum concederet. Qui consilio suorum vsus præfatum monachum ad Herbipolim misit, quo non multo postea & ipse reuersus, de consensu totius cleri & populi, Scotis pro monasterio construendo sub regula S. patris nostri Benedicti, locum in suburbio eiusdem ciuitatis qui Girberg appellatur, assignauit.

MCXL.

S. Macarius
primus abbas
Scotorum.

In quo cœnobium Scotis idem episcopus constituens in honorem S. Iacobi Apostoli capellam nouam dedicauit, 6. iduum Iulij, anno Domini 1140. indictione 3. sub rege Conrado, anno eius secundo. Primus autem eiusdem cœnobij abbas fuit Macarius natione Scotus, vir sanctissima vita, cui testimonium sanctitatis idem antistes Embricho per litteras suo sigillo roboratas præbuit, quas integras & sanas vidimus & legimus. Nam inter alia quæ fecit in hac vita miracula, cum à vino pro Dei amore penitus abstinere, & de quadam in medio magnatum sedens ad mensam habere aquam non potuisset, signo sanctæ crucis facto supra vas vini in mensa cunctis appositum, vinum in aquam mutauit. Mirabantur qui aderant omnes, quippe qui vinum quod optimum gustauerant, mutatum in aquam subito viderant. Fuerunt autem huic miraculo in proprijs personis ad mensam præsentibus, Piligrinus abbas sancti Burcardi, nostri tunc ordinis: Gebhardus præpositus de nouo monasterio, Burckerus, Henricus, Mukolinus, & Iringus de Zabelstein, cum multis alijs tam clericis quam laicis. Ob cuius præclarissimi signi perpetuam memoriam ad posteritatem transmittendam, præfatus episcopus Embricho de communi totius cleri consilio & assensu, in maiori ecclesia Herbipolensi plenam & perpetuam præbendam canonicalem, monachis Scotis dicti monasterij eorumque successoribus in perpetuum tradidit & assignauit, quam deinceps possederunt & percipiunt vsque in præsentem diem.

Vinum in aquam
uersum.

Miraculi
huius testes
fuerunt.

Diemo S.
monachus
huius cœ-
nobij obiit.

Anno Volmari abbatis 19. qui fuit dominicæ natiuitatis 1140 obiit Diemo huius cœnobij Hirsaugiensis monachus & quondam prior, vir deuotissimus, qui spiritu prophetie repletus credebatur. Multa enim prædixisse fertur, quorum veritatem certus probauit euentus. Nam diuinis reuelationibus & consolationibus crebro recreari consuevit. Sepultus est in capella beatæ Mariæ semper virginis, non sine opinione magnæ sanctitatis. Eius depositioni sanctus ille Henricus abbas Breitenaugiensis quondam monachus huius cœnobij (de quo supra diximus) interfuit, qui non casu, sed potius vt credimus diuina ordinatione prouocatus, pro consolatione fratrum spirituali aduenerat.

S. Otto Epi-
scopus ordi-
nis nostri
obiit.

Eodem anno Rex purificationis festum Wormatiæ celebravit, & patcha in Herbipoli. S. Otto episcopus Bambergensis nostri ordinis hoc ipso anno moritur, & in sanctorum catalogum relatus est. Gebhardus quoque Argentinenfis episcopus obiit.

tus autem iunior archiepiscopus Moguntinus Romam, citatus ab Innocentio papa adiit, & ab eo honorifice susceptus fuit. Cum his temporibus rex Conradus Sicilia regnum contra voluntatem Innocentij papae inuadere moliretur, egit cum ducibus Bauariae Henrico & fratre eius Welphone precibus & precio pontifex, quatenus aditum illi in Italiam praeciderent, quod illi eo libentius praesumebant, quo regem antea infestum & exosum habuerant. Itaque rex Conradus volens expeditionem parare in Italiam, adhuc viuente duce Henrico, dux Welpho fortiter resistit.

Discordia inter papam & regem. Bellum inter regem & Bauariae duces.

Factum est itaque bellum grauissimum inter ducem illum Bauariae Welphonem ex parte Innocentij papae, & Fridericum ducem Sueuorum ex parte regis in dicecesi Augustensi, iuxta Neresheim monasterium ordinis nostri, vbi multis ab vtraque parte caesis, tandem dux Fridericus obtinuit victoriam, & Welpho cum suis fugit in praesidium. Tandem post mortem ducis Henrici, memor damni quod susceperat dux Welpho, congregato magno exercitu, contra ducem Fridericum denuo bellum instaurat, iuxta villam quae dicitur Ellenhofen, non longe à Winsberg, in quo & ipse dux Welpho cecidit, & maior pars exercitus strata fuit. Exinde rex Conradus urbem Welphonis, quae dicitur Winsberg, hoc ipso anno obsedit, & eam in ditionem accipiens, hanc matronis & foeminae libertatem concessit, vt quaecunque humeris deportare possent, regali eis munificentia liceret. Quae neglecta suppellectili maritos suos & viros quotquot potuerunt, humeris suscipientes extra portas cunctis inspectantibus & industriam mirantibus deportarunt.